
 

 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 

Telefono +39 075 57461 
www.unistrapg.it 

 

Il RETTORE 
 

visti: 
• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

• lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012, 
nel testo vigente; 

• il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, nel testo 
vigente; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 del 21 
novembre 2012, nel testo vigente; 

• il Regolamento di Ateneo per la mobilità, emanato con D.R. n. 264 del 6 luglio 2022, nel testo 
vigente;  

 
tenuto conto della politica di sviluppo delle relazioni internazionali e degli obiettivi strategici di 

Ateneo, nel cui ambito si inseriscono una serie di accordi bilaterali stipulati con partner 
internazionali che prevedono la mobilità internazionale degli studenti, anche in considerazione 
della valorizzazione della mobilità internazionale rinvenibile nell’allegato n. 3 del Decreto 
Ministeriale del 25 marzo 2021, n. 289, ove viene prevista l’erogazione di risorse per favorire la 
mobilità internazionale degli studenti, ripartite in base ad alcuni parametri, tra i quali il numero 
di Laureati nella durata normale del Corso che abbiano acquisito almeno 12 CFU all’estero (peso 
0,20), ciò che rinforza l’opportunità di mantenere e implementare il flusso di studenti in uscita e 
in entrata per la mobilità internazionale c.d. “extra-Erasmus”, con ciò intendendo le iniziative di 
mobilità che non trovano finanziamento nell’ambito del Programma Erasmus+; 

 
accertato il consistente aumento a partire dall’a.a. 2024/25 del flusso di studenti in uscita in mobilità 

internazionale extra-Erasmus, in significativa parte imputabile agli strumenti economici 
introdotti a partire dall’a.a. 2023/24 in risposta alle difficoltà economiche che, anche in ragione 
del fenomeno inflattivo, impattavano negativamente sulla realizzazione di spostamenti e 
soggiorni a fini di studio all’estero; 

 
ritenuta pertanto la conseguente necessità: 
1. al fine di promuovere la mobilità in uscita, di confermare l’assegnazione a beneficio dei 

programmi di mobilità extra-Erasmus degli studenti iscritti ai Corsi di Laurea, Laurea Magistrale 
e di Dottorato dell’Ateneo assegnatari di flussi di mobilità internazionale da svolgere nell’anno 
accademico 2026/27, previo espletamento di procedure di selezione e in misura variabile e 
proporzionata in relazione alla destinazione assegnata, delle seguenti risorse: 
- € 77.000,00, corrispondenti agli stanziamenti degli anni precedenti per il finanziamento della 

mobilità internazionale extra-Erasmus degli studenti dell’Università per Stranieri di Perugia; 
- ulteriori € 30.000,00 per il sostegno alla predetta mobilità internazionale, da utilizzare in 

caso di insufficienza delle risorse sopra indicate, ovvero per attivare nuove forme di mobilità 
internazionale, 

includendo in tali risorse anche gli oneri conseguenti a carico dell’Ateneo in forza 
dell’applicabilità alla fattispecie dell’imposta IRAP, e vincolando fin d’ora le risorse in parola, 
qualora parzialmente inutilizzate al termine del periodo indicato, ad incrementare gli 
stanziamenti di Ateneo in favore delle diverse tipologie di mobilità; 

2. al fine di promuovere la mobilità in entrata, di confermare per l’anno accademico 2026/27 il 
riconoscimento a favore degli studenti in mobilità internazionale presso questo Ateneo della 
frequenza gratuita degli insegnamenti afferenti ai corsi di Laurea/Laurea Magistrale e dei corsi 



 

ordinari di Lingua e Cultura Italiana, in continuità con la tradizionale politica di accoglienza 
dell’Ateneo;  
 

accertata la corrispondente disponibilità economica sul Bilancio di Ateneo 2026 di € 107.000,00, 
segnatamente: 
- € 98.618,00 nel budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.03 – Mobilità internazionale con 

fondi di Ateneo – Budget 2026 del Bilancio Unico di Ateneo 2026; 
- € 8.382,00 nel budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.04 - “Irap su mobilità internazionale 

– Budget 2026 del Bilancio Unico di Ateneo 2026, 
rispetto alla quale si rende necessario autorizzare l’Area Risorse Finanziarie all’apertura dei 
seguenti progetti contabili:   

DENOMINAZIONE E CODICE PROGETTO RICAVI COSTI 

“Sostegno mobilità internazionale 2026 
2027” 

SOSTEGNOMOBILITAINTERNAZIONALE 
2026_2027 

0 

 
Euro 27.650,00 

(Budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.03 – 
Mobilità internazionale con fondi di Ateneo – 

del Bilancio Unico di Ateneo 2026) 
 

Euro 2.350,00 
(Budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.04 
“Irap su mobilità internazionale del Bilancio 

Unico di Ateneo 2026) 
 

“Mobilità extra Erasmus 2026 2027” 
MOBILITA_EXTRA_ERASMUS_2026_2027 0 

 
Euro 70.968,00 

(Budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.03 – 
Mobilità internazionale con fondi di Ateneo –

del Bilancio Unico di Ateneo 2026) 
 

Euro 6.032,00 
(Budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.04 
“Irap su mobilità internazionale del Bilancio 

Unico di Ateneo 2026) 
 

 
DECRETA 

 
1. l’emanazione dell’allegato Bando per la selezione dei beneficiari di borse di mobilità extra-

Erasmus ai fini di studio per l’anno accademico 2026/27; 
2. l’assegnazione a beneficio degli studenti selezionati all’esito del predetto Bando, delle seguenti 

risorse: 
- € 77.000,00, corrispondenti agli stanziamenti degli anni precedenti per il finanziamento della 

mobilità internazionale degli studenti dell’Università per Stranieri di Perugia; 
- ulteriori € 30.000,00 per il sostegno alla predetta mobilità internazionale da utilizzare in caso 

di insufficienza delle risorse sopra indicate, ovvero per implementare nuove forme di 
mobilità internazionale, 

le quali risorse saranno attribuite a ciascuno secondo quanto previsto dal medesimo Bando, 
attraverso una idonea comunicazione al servizio competente da parte del Direttore Generale; 

3. la conseguente attivazione dei seguenti progetti contabili: 
 

DENOMINAZIONE E CODICE PROGETTO RICAVI COSTI 

“Sostegno mobilità internazionale 2026 
2027” 

SOSTEGNOMOBILITAINTERNAZIONALE 
2026_2027 

0 

 
Euro 27.650,00 

(Budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.03 – 
Mobilità internazionale con fondi di Ateneo – del 

Bilancio Unico di Ateneo 2026) 
 

Euro 2.350,00 
(Budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.04 “Irap 
su mobilità internazionale del Bilancio Unico di 

Ateneo 2026) 
 

“Mobilità extra Erasmus 2026 2027” 
MOBILITA_EXTRA_ERASMUS_2026_2027 0 

 
Euro 70.968,00 

(Budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.03 – 
Mobilità internazionale con fondi di Ateneo –del 

Bilancio Unico di Ateneo 2026) 
 



 
Euro 6.032,00 

(Budget previsto alla voce A.C. 01.01.10.04 “Irap 
su mobilità internazionale del Bilancio Unico di 

Ateneo 2026) 
 

 
 

4. l’assegnazione delle risorse sopra descritte, qualora risultino inutilizzate al termine del periodo 
indicato, a incremento degli stanziamenti di Ateneo in favore delle diverse tipologie di mobilità; 

5. la previsione del beneficio dell’iscrizione a titolo gratuito agli insegnamenti afferenti ai corsi di 
Laurea/Laurea Magistrale dell’Ateneo e ai corsi ordinari di Lingua e Cultura Italiana per l’anno 
accademico 2025/26 agli studenti in mobilità internazionale in entrata presso questo Ateneo. 

 
Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di amministrazione e del Senato 
Accademico, nella prima seduta utile, per gli aspetti di relativa competenza.   

 
 

 
Il Rettore 

prof. Valerio De Cesaris 
  
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2026-02-17T13:06:32+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




